
     
  

 

 
《令和２年度も締めくくりの時期となりました》 

今年度は新型コロナウイルス対応のため、様々なご心配、ご苦労をおかけしておりますが、改めて、保護 

者の皆様方の学校へのご理解、ご協力に感謝申し上げます。また、今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

これまでの学校生活の様子や、今後の予定等についてご連絡申し上げます。 

《令和２年度卒業式・令和３年度入学式》  

※卒業式当日は、在校生(1・2 年生)につきましては、当日休業といたします。 

お手数をおかけしますがご協力お願いします。 

※入学式当日は、在校生(２・３年生)につきましては、６時間扱いのオリエンテーションとなります。 

《GIGA スクールに伴うスケジュール》 

 

 

 

 

 

 

 

《PTA 皆様方のご協力感謝いたします》 

 

 

 

 

 

 

《新型コロナウイルス感染症に関わる内容》 

  

 

 

 

 

 

 学 校 だ よ り 
  宇都宮市立陽西中学校

令和３年２月４日 
№４ 校長:半田哲司 

 

令和２年度卒業式 

〇日時 ３月１１日(木) 〇保護者受付 9:00～ 

〇開式 10:00～     〇ご来賓の臨席はなし

（PTA 会長様にはご臨席いただきます。） 

〇各ご家庭 1 名でのご臨席をお願いいたします。 

〇詳細については、配布文書をご覧ください。 

 

 

令和３年度入学式 

〇日時 ４月９日(金) 

〇新入生受付 7:40～8:00(時間厳守) 

保護者受付 7:40～8:30 

〇開式 9:00～ 〇ご来賓のご臨席はなし 

(PTA 会長様にはご臨席いただきます) 

〇各ご家庭 1 名でのご臨席をお願いいたします。 

〇新入学生ご家庭には、文書を配布しました。 

生徒一人一台端末(Chromebook)導入に向けて、準備が進められていま

す。各クラスに端末格納用電源キャビネットが設置され、現在、各クラスへア

クセスポイントの工事が行われています。２月１６日には６７５台の端末が納入

され、その後、端末のアカウント設定等を行い、利用となります。また、すぐに生

徒が自宅への持ち帰ることはできません。今後、生徒一人一人が有効活用し 

学校生活、学習等に生かしていくことを目指していきます。 

詳しくは、学校 HP に「宇都宮市 GIGA スクールサイト」を掲載しています。   

朝のサーマルカメラ立哨や放課後の校内消毒では、保護者の皆様方にご

協力をいただき、誠にありがとうございます。生徒の健康管理や校内衛生・安

全面の確保にご協力いただき、教職員一同、感謝申し上げます。朝、夕のご

協力につきましては、何かと慌ただしい時間帯であったり、気温が低い中、お

世話になりますが、ご来校の際には、お気をつけてご来校いただきますようお

願いいたします。 

朝サーマルカメラ立哨の様子 

 新型コロナウイルス感染症に関しては、教職員・生徒にり患者が発生した場合、保護者の皆様へ対応等

につきまして、適切にご連絡しますが、個人情報保護等の観点から詳細につきましては、ご連絡できない点

がございます。また、ご心配がございましたら、遠慮なく学校へご連絡いただきますようお願いいたします。             

今後、国からの緊急事態宣言解除に伴う、部活動・学校行事等につきましては、今後改めてご連絡いたし

ます。 

各クラス設置された  

電源キャビネット 



《生徒の活動の様子》 

【学年別体育祭】【学年別合唱コンクール】から 

今年度は、学校行事、各種大会、コンクール等がほぼ中止となり、 

生徒の皆さんや保護者の皆様には、大変ご心配やご苦労をおかけし 

ました。そのような中で、生徒の実行委員や先生方が一緒になり、感 

染防止に努めながら、できる範囲で活動を行いました。学年別体育祭 

では、生徒同士で「いいかー。順位じゃないぞ。みんなで楽しむぞー。」 

「結果なんか気にしないで。一生懸命やろうね。」と声をかけながら、 

活動時間が２時間にもかかわらず精一杯取り組む姿に、傍らで様子を 

見守っていた私は、思わず涙がこぼれてきました。我慢し続けながら 

生活を送っている生徒たちが、それでもできることはがんばろうと、真剣 

に取り組む姿に胸がいっぱいになったのだと思います。 

また、合唱コンクールも学年別で教育会館大ホールでの実施でした。 

学級での練習も制限があり、感染予防に工夫しながら生徒と教員で取 

り組む姿は目にしていましたが、仕上がり具合や一人一人の成就感は 

どうかと心配していましたが、当日の各学年の演奏は、そのような心配 

を見事に吹き飛ばしてくれるものでした。例年に勝るとも劣らない、外部 

からお呼びした審査員の先生も感激する出来栄えでした。ふと、先生方 

に目を移しますと、そっと目頭を押さえている先生、一心に前を見ながら、 

足でリズムをとっている先生などの姿が目に入り、心が温まりまたうらやま 

しく感じました。本当に保護者の皆様にご覧いただけなかったことが残念 

ですが、改めて陽西中学校生の底力を感じ、感動させられました。 

 

《校内施設整備について》 

 

 

 

 

 

 

 

 
№１ 北校舎各階の東側男女トイレが、すべて洋式トイレとなり、生徒にとって、使いやすい環境となりまし

た。西側トイレについては、来年度工事が入る予定です。 

№２ 西昇降口前の側溝と西門から技術室等前の側溝、南校舎西側側溝にフタがなく、生徒が足を取ら

れる可能性がありましたが、学校業務主任・市機動班のご協力で、無事フタを設置できました。 

№３ 写真はありませんが、来年度夏までに体育館に空調設備が備えられることが市で決定されました。 

 

校長・副校長への相談日の設定について 
宇都宮市教育委員会では、教職員による体罰・不適切な指導の根絶や指導力向上を図り、信頼さ 

れる学校づくりを推進するために、各学校の教職員の指導方法等について、校長や副校長が，保護者 

から直接話を伺う機会を設けるという取組を行っております。本校では、２月１９日（金）と２２日（月）を校 

長・副校長による相談日として設定いたしました。相談方法は、電話相談・面談のいずれでも可能です。 

相談等がございましたら，学校まで連絡をお願いいたします。 （陽西中学校 ℡０２８－６２２－２３２８） 

コンクール前の２学年発声練習 
席一人分ずつ空けて、マスク着用です。 
この後は、立派な演奏が行われました。 

３年生のクラス対抗ドッジボール種目 
さすが、３年生。迫力満点です。 
終わった後の笑顔が印象的でした。 

１年生の綱引き。今年は、体育祭の先輩
の姿を見られませんでした。それでも一生
懸命に取り組みました。 

№１ №２ №２ 


